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چکیده
قانون گریزی یکی از مشکلات اساسی جامعه ما است که می تواند مشکلات جدی برای یک جامعه 
ــی آن عوامل متعددی از قبیل عزت نفس و اعتقادات مذهبی دخالت دارند.   ــه وجود آورد . در پدیدآی ب
ــی  نقش مداخله گرایانه عزت نفس درتأثیر گذاری اعتقادات مذهبی بر  پژوهش حاضر با هدف بررس
میزان قانون گرایی در بین رانندگان ساکن در مناطق حاشیه نشین وغیرحاشیه نشین شهر میانه مقایسه شده 
ــت . روش تحقیق  مورد استفاده توصیفی- پیمایشی است. داده ها نیز با استفاده از پرسش نامه بسته  اس
پاسخ گردآوری شده اند.  جامعه آماری این پژوهش رانندگان 18-75 سال شهر میانه می باشند که 381 
نفر با استفاده از روش نمونه گیری هدفمند انتخاب شده  اند. نتایج تحقیق رابطه بین اکثر متغیرهای اصلی 
ــخص شد که  متغیر اعتقادات مذهبی از  ــتا مش تحقیق و میزان قانون گرایی را تأیید  کرده و در این راس

طریق متغیر عزت نفس، تأثیر معنا داری بر  متغیر قانون گریزی داشته است. 
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مقدمه
قانون عبارت از قواعدی است که توسط نمایندگان رسمی و مشروع مردم تهیه می شود 
ــت )فکور، 1378، ص 94(. مهم ترین کارکرد  و از قدرت و ضمانت اجرایی برخوردار اس
قانون و مقررات، تنظیم روابط میان دولت و شهروندان از سویی و شهروندان با هم از سوی 
دیگر است. با پیچیده شدن دو نوع تعامل یاد شده، نقش قانون و به تبع آن مفهوم حاکمیت 
قانون، برجسته تر و قابل ملاحظه تر شده است. ضمن آنکه در تمام جوامع،  قضات از طریق 
قانون، تأمین کننده امنیت و آزادی هستند. قانون تعیین معیارها و ضوابط ثابتی است که برای 
همگان ایجاد حق و تکلیف می کند و افراد جامعه بر اساس آن، روابط خود را تنظیم می کنند 
و به این ترتیب افراد از حقوق خویش آگاه می شوند. دستگاه های اجرایی بر اساس قانون، 
حد و مرزها را تعیین و با ابزار و وسایل تسهیل کننده یا بازدارنده، افراد جامعه را به اجرای 

قانون دعوت می کنند )جوادی یگانه و همکاران، 1389، ص 12(.
ــی احترام و  ــاخص ها و ویژگی های مهم دموکراس یکی از عمده ترین و محوری  ترین ش
ــت؛ قوانینی که همواره در طول تاریخ مورد توجه همگان بوده است؛  رعایت قوانین آن اس
زیرا در صورت نبود قانون و مقررات، افراد جامعه تابع  قوای نفسانی خویش قرار می  گیرند 
ــان، افرادی به  ــح می دهند. حتی در این می ــود را به منافع جمع ترجی ــخصی خ و منافع ش
ــیدن به اهداف خویش از تمامی  امکانات بهره جسته و در هنگام لزوم به نابودی  خاطر رس
هم نوعان خود می  پردازند. در این صورت،  زندگی اجتماعی دیگر قابل تحمل نخواهد بود. 

این امر اهمیت بنیادی قانون در جوامع را مشخص می سازد.
ــان بر می گردد؛ زیرا جامعه  قدمت قانون به معنای عام آن، به مراحل ابتدایی زندگی انس
ــت  قبل از پیدایش دولت و قوانین موضوعه و مدون دارای حقوق فطری و طبیعی بوده اس

)نجومیان،1366، ص 4(.
ــت. یکی از احتیاجات و لازمه های زندگی  ــان موجودی اجتماعی و مدنی الطبع اس انس
ــدن، هنجارها، ارزش ها،  ــت. افراد در جریان اجتماعی ش اجتماعی  نظم و امنیت جامعه اس
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ــخصیت خود  ــه تدریج فرا می گیرند و آن را جزئی از ش ــه خود را ب ــن جامع آداب و قوانی
ــیده  ــداد می کنند)قانون پذیری(. اگر تودۀ مردم با بینش و آگاهی خود به این نتیجه رس قلم
ــند که رعایت قوانین و مقررات هم به نفع خود آنها و هم به نفع جامعه است، می توان  باش
ــت. واضح است که زندگی بدون مقررات و  ــده اس گفت قانون پذیری در جامعه فراگیر ش
ــایش افراد جامعه  ــلب آرامش و آس ــم و امنیت هر جامعه را تهدید و باعث س ــن، نظ قوانی
ــود. همه افراد در بیان و گفتار رعایت و اجرای قانون را مفید می دانند؛ ولی در عمل  می ش
ــیاری از افراد قانون را مراعات نمی کنند. افراد معمولاً تا زمانی قانون را قبول دارند که  بس
ــارج از ضابطه و قانون و نمونه هایی  ــود. در همین رابطه، رفتارهای خ ــع آنها تأمین ش مناف
ــت از:  عدم  ــیب های اجتماعی را فراهم می کند، عبارت اس از قانون گریزی که موجبات آس
پرداخت عوارض و مالیات ها، عدم توجه به قوانین راهنمایی و  رانندگی، تشکیل گروه های 
ــتن، عدم توجه به حفظ  ــار، دزدی های کوچک و  بزرگ، حق دیگران را نادیده انگاش فش
بهداشت خیابان ها و اماکن عمومی، عدم توجه به ایجاد آلودگی  صوتی، عدم حفظ سلامت 
اماکن و  ابنیه ها و آسیب رساندن به اتوبوس ها و وسایل نقلیه عمومی، از بین بردن حرمت 
افراد جامعه و  موارد بی شمار دیگر که در حال گسترش است )ماهرویی،  1381، ص 25(.
ــری است که در حال حاضر، بخش اعظمی از مردم کشور  قانون گریزی یک بیماری مس
به آن مبتلا شده اند. نظم پذیری مختص اشخاصی است که حداقل نیازهای طبیعی، فرهنگی 
ــان تأمین شده باشد. نظم گریزی مترادف با قانون گریزی است که عوارض آن  و اجتماعی ش
ــخص به حقوق خود، تعرض به حقوق دیگران، عدم انجام تکلیف، گریز از  قانع نبودن ش

مسئولیت و وصول مقصود به هر طریق ممکن است.
ــهیلات حمل ونقل  ــتفاده از تس ــگام رانندگی یا عبور از خیابان یا در مقام اس ــروزه هن ام
ــتورات من و خواسته های من تبعیت می کنند و نه از مقررات  ــهرمان، اکثر مردم تنها از دس ش
راهنمایی و  رانندگی. همه ما در عین حال که خود را با دیگران برابر مطرح می کنیم، متأسفانه 
ــود: برخی از  ــاره می ش ــماریم که به نمونه هایی از آن اش ــه خود را برتر می ش در عمل همیش
ــژه در جهت خلاف حرکت  ــوط ویژه اتوبوس به وی ــورت غیرمجاز از خط ــا به ص خودروه
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ــران غیر مجاز می دانند،  ــف را برای خود مجاز می دانند و برای دیگ ــد، همه گونه تخل می کنن
ــدن چراغ قرمز از تقاطع عبور می کنیم اما هنگامی که خود در انتظار چراغ  ــن ش هنگام روش
سبز هستیم، به راننده ای که به اخطار چراغ زرد اهمیتی نداده و به سرعت از آن عبور می کند، 
ــیله نقلیه شخصی خود هستیم موتور  ــی یا وس هر گونه اعتراض می کنیم، وقتی راننده تاکس
سیکلت سواران را بلای ترافیک معرفی می کنیم اما زمانی که بر موتور سوار هستیم، تاکسی ها 
ــواره ها را متخلف می شماریم و  به  ــتیم، س ــخصی ها را مقصر می دانیم، وقتی پیاده هس و  ش
محض سوار شدن عابران پیاده را جنایتکار می دانیم، وقتی به دنبال عمل خلاف خود، با مأمور 
ــلیم شجاعانه و قبول جزای آن با  ــویم به جای تس راهنمایی و  برگه جریمه او رو به رو می ش

ترس و التماس در جهت مصلحت خویش چانه می زنیم )مردی،1385، ص 46(.
در شهر میانه نیز با توجه به مشاهده عدم رعایت قانون به ویژه در حوزه رانندگی از سوی 
شهروندان این موضوع به یک مسئله اجتماعی تبدیل شده است؛ بنابراین سؤال اساسی این 
ــت که تا چه حدی  قانون گرایی )میزان رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی(در جامعه  اس
رواج دارد ؟ و نقش مداخله گرایانه متغیر عزت نفس در تأثیرگذاری متغیر اعتقادات مذهبی  

به قانون گرایی به چه میزان است؟

پیشینه تحقیق
در تبیین موضوع، ازتحقیقات تجربی زیر نیز استفاده شده است:

ــاط فقر با قانون گریزی  ــت )1384( در مقاله ای با عنوان ”ارتب ــری، ربانی و صداق کلانت
ــهروندان  ــی ارتباط ابعاد فقر با قانون گریزی ش ــیب اجتماعی“ به بررس ــکل گیری آس و ش
ــهروندان متأهل  ــان داد که قانون گرایی زنان وش پرداخته اند و  در کل یافته های پژوهش نش
ــهروندان مجرد است. همچنین قانون گریزی طبقات پایین نیز نسبت به  بالاتر از مردان و ش
طبقات متوسط و بالا بیشتر است. قانون گرایی به متغیرهای شهروندی، مشارکت اجتماعی، 
نگرش دینی و نگرش به قانون بستگی دارد؛ به طوری که سطح مشارکت اجتماعی شهروندان 
ــز قانون گرایی آنها بالاتر  ــد، به همان میزان نی ــدم فقر فرهنگی و اجتماعی باش ــراه با ع هم
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ــهروندان تبریز و حجم نمونه طبق فرمول کوکران  ــی حاضر ش ــت. جامعه آماری بررس اس
ــدند و گردآوری  ــتخراج ش ــه ای چند مرحله ای اس 670 نفر بود که نمونه ها به روش خوش
ــت از: 90  ــش نامه و مصاحبه صورت گرفته که عمده ترین نتایج آن عبارت اس داده ها با پرس
درصد از شهروندان در 6 ماه دوم سال 83 حداقل یکبار قانون گریزی کرده اند. با این وجود 
ــت و با پایگاه اقتصادی–اجتماعی شهروندان  ــیب اجتماعی جدی اس قانون گریزی یک آس
ــت. طبقه فقیر جامعه شهری میزان قانون گریزی بیشتری دارند؛ همچنان که بر  در ارتباط اس
ــیونی به ترتیب فقر اقتصادی–اجتماعی، فقرنگرشی به قانون، فقر دینی،  اساس مدل رگرس
ــاعدی را برای قانون گریزی و توجیه اعمال  ــترهای مس ــهروندی بس فقر فرهنگی و فقر ش

قانون گریزانه فراهم می کند.
واحدی، بدری و مصر آبادی )1388( در تحقیقی به ”بررسی عوامل مؤثر بر قانون گرایی 
شهروندان ارومیه“ پرداخته اند. در این تحقیق جامعه آماری شامل کلیه افراد گروه های سنی 
ــتان آذربایجان غربی بوده )2145012 نفر( که 800 نفر  ــاله در اس ــی 20 الی 75 س و جنس
ــدند و برای گردآوری  ــه ای چند مرحله های انتخاب ش ــان به روش نمونه گیری خوش از آن
اطلاعات این پژوهش از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. پژوهش حاضر از نوع 
کاربردی و از نظر روش پیمایش است و به این نتیجه دست یافته است که بین قانون گرایی 
ــناخت و  ــت قانون، ترس از مجازات، مذهب فرد و اطاعت از قوانین از روی ش ــا عمومی ی

آگاهی رابطه معنادارای وجود دارد. 
گویدر و همکاران در تحقیقی در سال 2012 با عنوان تأثیر سن و جنسیت بر خود کنترلی 
ــت یافته اند: مقید کردن خود به نظم در رانندگی  برای اولین  در رانندگان به این نتایج دس
ــن در شرایط خطرناک همچون  بار به عنوان تحقیقی برای متوقف کردن رانندگی افراد مس
آب و هوای نامناسب و زمان های تاریک و شلوغ به منظور کاهش خطرات رانندگی انجام 
ــد. این مقاله بررسی می کند که آیا گروه های سنی مختلف می توانند خود را با رفتارهای  ش
ــودمند در مقیدکردن  ــاز در رانندگی وفق بدهند؟ همچنین تأثیر باورهای مؤثر و س مقیدس
خود به نظم در رانندگی در بازه های سنی مختلف مورد آزمایش قرار گرفته است. داده های 
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مربوط از یک جامعه آماری 395 نفره از راننده ها جمع آوری شده است. رانندگان زن بیشتر 
از مردها خود را مقید به نظم در رانندگی می کنند و البته بیشتر تحت تأثیر منفی احساسات 
هستند. بررسی تأثیر سن در مقید کردن خود به نظم در رانندگی نشان می دهد که رانندگان 
ــبت به رانندگان میان سال به دست آوردند. اما، اگر تجربه در  ــتری نس جوان و پیر امتیاز بیش
ــی لحاظ شود، با افزایش سن مقید کردن خود به نظم در  ــاخص بررس رانندگی به عنوان ش
رانندگی افزایش می یابد. با این حال، نگرانی و باورهای منفی در رانندگی متغیرهای مستقل 
ــاز بودند. نتایج تحقیق در نهایت نشان می دهد که مقید کردن خود به نظم  رفتارهای مقیدس
در رانندگی بیشتر تحت تأثیر نگرانی و عزت نفس و اعتماد به نفس کم در رانندگی است 

و زیاد مرتبط با شاخص سن نیست.

چارچوب نظری تحقیق
ــود. عمل هایی  ــدا باید دو مفهوم هنجار و  قانون معنا ش ــرای تعریف قانون گریزی ابت ب
ــت را هنجار  که افراد در تعامل با یکدیگر انجام می دهند و قابل قبول اکثریت مردم نیز اس
ــط فرد یا گروهی انجام نشود مردم  ــت توس می گوییم. در این بعد، اگر عملی که هنجار اس
ــتوانه انضباطی و ضمانت  ــا آن برخورد می کنند؛ اما بعضی از هنجارهای قابل قبول از پش ب
ــت و تخلف از این نوع هنجارها برخورد حکومتی را برای   اجرایی حکومتی برخوردار اس
فرد خاطی در پی دارد که این هنجارها قانون را تشکیل می دهد؛ بنابراین تخلف از هنجارها 
ــت،  ــت و چه هنجارهایی که دارای ضمانت حکومتی اس ــه آنها که عادات اجتماعی اس چ
ــی که این قاعده را نقض کند  ــود و هر کس ــوب می ش انحراف اجتماعی و کج روی محس
ــتوانه حکومتی  ــود. حال اگر فردی هنجاری را که دارای پش منحرف و کج رو خوانده می ش

است، نقض کند، قانون گریز محسوب می شود )علمی،1385، ص 11(. 
ــرباز  ــه افراد گاه از یک هنجار و  قانون و گاه از قوانین کلی به تدابیر مختلف س ــن گون ای
می زنند؛ به این افراد قانون گریز گفته می شود؛ ولی تنها در بعضی از موارد و به صرف تخلف 
ــه گاه فردی از یک قانون  ــئله ک ــک قانون نمی توانیم فرد را قانون گریز بدانیم و این مس از ی
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ــت که  ــف کند، برای همه در همۀ جوامع پیش می آید. قانون گریزی در واقع جریانی اس تخل
ــون یا جرم نمی توان فرد  ــرباز می زند، اما با یک مورد تخلف از قان ــه هر دلیلی از قانون س ب
ــه در مخمصه های گوناگون قرار دارد، گاه مجبور  ــت. برای مثال، فردی ک را قانون گریز دانس
ــود از یک قانون سرپیچی کند، این فرد قانون گریز نیست. قانون گریز کسی است که از  می ش
روی عمد و آگاهانه از قوانین مختلف تخلف می کند؛ ولی مجرم کسی است که با تکرار موارد 
قانون گریزی، زمینۀ آسیب های عمدۀ سیاسی- اجتماعی را در جامعه فراهم کند؛ مانند قاچاق 
ــامل نادیده گرفتن عمدی قوانین توسط گروهی از جوانان  موادمخدر و قتل. بزهکاری نیزش
ــن بلوغ نرسیده اند )علمی، 1385، ص 12(. مفهوم  ــت که از نظر قانونی به س و نوجوانان اس
ــری و میزان رعایت قانون در جامعه و عوامل عمده آن از دیدگاه های مختلفی قابل  قانون پذی

بررسی است که به طور اختصار به هر کدام از آنها به شرح زیر اشاره می شود. 
1- رهیافت تربیتی: در این دیدگاه بر تربیت به عنوان ابزار مهمی که در قانون پذیر کردن 
ــه از همان دوران کودکی و  ــود. اگر تربیت افراد جامع ــراد جامعه نقش دارد، تأکید می ش اف
ــیوه ای صحیح و هماهنگ با هنجارهای جامعه صورت گیرد، میزان پذیرش  نوجوانی به ش
ــان هایی  ــت انس ــتر خواهد بود. تربیت قادر اس ــل بعدی زندگی افراد بیش ــون در مراح قان
ــد و قانون پذیر به جامعه تحویل بدهد. هر گونه دوگانگی و تضاد بین نظام تربیتی  هنجارمن
و اخلاقی خانه و مدرسه و سایر نهادهای اجتماعی موجب تعارض های شخصیتی می شود. 
ــوع نگرش درجه قانون پذیری افراد و میزان رعایت قانون  2- رهیافت اجتماعی: این ن
در جامعه را در ارتباط ساخت اجتماعی، نهادهای اجتماعی و هنجارهای موجود در جامعه 
ــبکه ای از موقعیت ها یا منزلت هایی است که مردم را  ــی می کند. ساخت اجتماعی، ش بررس
ــی ساخت  در ارتباط با یکدیگر قرار می دهد. فرهنگ، زبان و ارتباط به عنوان عناصر اساس
ــتند که برای فهم کنش های اجتماعی، شناخت آنها و روابط میانشان ضروری  اجتماعی هس
ــت. نگرش ساختاری، افراد جامعه را به عنوان موجوداتی می بیند که تحت تأثیر و نفوذ  اس

ساخت اجتماعی قرار دارند که خود آنها نیز به عنوان جزئی از آن به شمار می روند. 
ــوم، ارزش ها، فنون و کلیۀ  3- رهیافت فرهنگی: فرهنگ مجموعه پیچیده ای از آداب، رس
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ــدگاه فرهنگ به معنای اعم  ــت. در این دی ــادی و غیر مادی افراد جامعه اس ــتاوردهای م دس
نگریسته شده و بر اولویت آن در فرآیند قانون پذیری افراد جامعه تأکید شده است. اگر جریان 
ــدن افراد جامعه، به شیوه ای درست انجام گرفته باشد، به گونه ای که آنها احساس  فرهنگی ش
تعهد در مقابل جامعه و ارزش های آن داشته باشند، اجازه تخطی و عدول از قوانین جامعه را 
به خود راه نمی دهند. صاحبنظران این رهیافت معتقدند که علل ضعف رعایت قانون در جامعه 

و سایر ناهنجاری ها را باید در گسیختگی فرهنگ جامعه جست وجو کرد. 
4- رهیافت شخصیتی و روانی: بسیاری از روان شناسان درجه قانون پذیری افراد جامعه 
را در ارتباط با ویژگی های شخصیتی آنان مطالعه می کنند. هر چقدر میزان آگاهی و شعور افراد 
ــد، به همان اندازه در قانون پذیری و رفتارهای هنجارمند آنان تأثیر خواهد  ــتر باش جامعه بیش
داشت. صاحبنظران این دیدگاه معتقدند که به منظور رعایت قانون در جامعه و بروز رفتارهای 

عادی باید در سازمان افکار و نگرش افراد جامعه تغییرات مثبتی صورت گیرد. 
5- رهیافت حقوقی و اداری: برخی متفکران معتقدند که علل ضعف رعایت قانون در 
جامعه را باید درنظام حقوقی و اداری جامعه جست وجو کرد. اگر سیستم قضایی و حقوقی 
ــا موجب تبعیض میان افراد  ــت اجتماعی را در جامعه به وجود آورد ی ــه نتواند عدال جامع
ــیمون“ در تبیین زمینه ها و  ــی قانون شکنی است. ”ملوین س ــود، خود عامل اساس جامعه ش
قانون شکنی می نویسد: “ساختار بوروکراسی جامعه مدرن شرایطی را ایجاد کرده است که 
انسان ها قادر به فراگیری نحوۀ کنترل عواقب و نتایج اعمال و روش های خود نیستند. نحوه 
ــت که فرد ارتباطی را  ــتم پاداش اجتماعی به گونه ای اس واپایش و مدیریت جامعه بر سیس
بین رفتارهای خود و پاداش مأخوذه از جامعه نمی تواند ایجاد کند. در چنین وضعیتی است 
ــاس بیگانگی از جامعه بر فرد مستولی شده و او را به کنش منفعلانه و ناسازگارانه  که احس

در قبال جامعه و ارزش های آن سوق می دهد” )فخرایی،1378، ص 115(.
ــازگاری آنها با قوانین و  به منظور پی بردن به میزان قانون پذیری افراد جامعه و درجه س
مقررات موجود، شاخص های مختلفی وجود دارد. با توجه به گستردگی دامنه قانون پذیری، 
ــخصیتی و روانی، اجتماعی و حقوقی قابل  ــاخص ها در ابعاد گوناگون فرهنگی، ش این ش
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مطالعه است. در این جابه چند مورد از عمده ترین آنها به صورت زیر اشاره می شود: 

ــدن، ایجاد آرزو و امید یا به  ال��ف( نگرش مثبت به قانون: یکی از اهداف اجتماعی ش
ــه ابتدای هر عمل و رفتاری از ذهن  ــت. از آنجا ک عبارت دیگر ایجاد ”نگرش“ در فرد اس
ــود،  برای اجرای قانون و پایبندی عملی به آن باید جامعه نگرش مثبتی به آن  ــروع می ش ش
داشته باشد. نگرش مثبت به قانون افکار و شخصیت افراد را متأثر ساخته و نمود عینی خود 

را در رفتارهای آنها پیدا می کند. 
ــری در هر جامعه،  ــاخص های عمده قانون پذی ب( کاه��ش ارتکاب جرائم: یکی از ش
میزان ارتکاب جرائم است. قانون پذیری یک دفاع اجتماعی را در مقابل جرائم و بزهکاری 

به وجود می آورد.
ــارکت  ج( افزایش مش��ارکت اجتماعی: می توان گفت که بین قانون پذیری و میزان مش
ــت،  ــتر اس ــتقیمی  وجود دارد. افرادی که درجه قانون پذیری آنها بیش ــی رابطه مس اجتماع
معمولاً در بسیاری از امور اجتماعی عام المنفعه مشارکت پیدا می کنند. باید توجه داشت که 
ارزش های فرهنگی پیش نیاز اساسی برای وصول به مشارکت اجتماعی محسوب می شوند.
د( بالا بودن انس��جام اجتماعی: در جامعه ای که افراد آن احترام به قانون و رعایت آن 
ــاب می آورند، می توان درجه بالایی از انسجام اجتماعی را  را برای خود یک فریضه به حس
در آن جامعه مشاهده کرد. روح همکاری با ساخت نیرومند جامعه و رقابت و فردگرایی با 

ساخت ضعیف جامعه همراه است.
ــارت از مجموعه مقررات، آیین نامه ها، قواعد  و( تثبی��ت نظام حقوقی: نظام حقوقی عب
و ضوابطی است که اجرای آنها موجب بقا و استمرار نظم اجتماعی می شود. هر چه درجه 
آزادی قانون پذیری افراد جامعه بیشتر باشد، حاکمیت نظام حقوقی و تثبیت کارکردهای آن 

تسهیل می شود )محسنی، 1384، ص 6(.
ــی اجتماعی "جرج هربرت مید"  و  ــنت روان شناس نظریه کنش متقابل اجتماعی در س
ــود اهمیت می دهد. در این  ــکل یافتن تصور از خ ــز هورتون کولی"  به چگونگی ش "چارل
ــرم، جامعه و نهادها  ــردی بزهکار یا مج ــکل گیری تصور از خود به عنوان ف ــورد، در ش م
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ــان، اعم از رفتار بهنجار یا  ــی دارند. رفتار اجتماعی انس ــازمان های رسمی  نقش اساس وس
ــکل می گیرد.  ــاس یک عمل دوجانبه و متقابل ش نابهنجار، در کنش متقابل اجتماعی بر اس
ــته این نظریه "خود" است که به عنوان یک محصول اجتماعی همیشه ظاهر می شود و  هس
ــود و در این میان هویت فرد به  ــارکت در فرآیند تعامل های اجتماعی استنتاج می ش از مش
کنش های متقابل پایدار بین خود و دیگران وابسته است و از طریق کنش متقابل با دیگران 
ــخگویی به این  ــود. نظریه کنش متقابل به طور عام در تلاش برای پاس ایجاد و حفظ می ش
ــن ارزیابی با تعاریف  ــی می کند؟ و چگونه ای ــه چگونه فرد خود را ارزیاب ــت ک سؤالهاس
ــود؟ ارزیابی های منفی از هویت اجتماعی فرد ممکن است پاسخ رفتار  دیگران همنوا می ش
ــته باشد )محسنی، 1384، ص 100(. "هیرشی"  بزهکارانه و مجرمانه فردی را به همراه داش
ــتدلال می کند آنانی که  ــرل اجتماعی می داند. وی اس ــی از فقدان کنت عمل کج روی را ناش
ــای آن خودداری می کنند و آنهایی  ــتن قواعد و معیاره پیوند قوی با جامعه دارند از شکس
ــه با هنجارهای جامعه پیوندی ضعیف دارند یا هیچ پیوندی با آنها ندارند، برای کج روی  ک

مستعدتر و آزادتر هستند )واحدی و همکاران، 1388، ص 44(. 
ــزه ارتکاب  ــه طور طبیعی انگی ــده که همه ب ــرل اجتماعی فرض ش ــای کنت در نظریه ه
ــت، بلکه آنچه نیاز به توضیح و تبیین  ــاری را دارند ونیاز به تبیین این انگیزه ها نیس کج رفت
ــت. هیرشی مهم ترین صاحبنظر این رویکرد است  دارد، همنوایی با هنجارهای اجتماعی اس
ــت. وی  ــته اس ــه علت همنوایی افراد با هنجار های اجتماعی را پیوند اجتماعی آنها دانس ک
ــت همنوایی و عامل اصلی واپایش  ــه پیوند میان فرد و جامعه مهم ترین عل ــت ک مدعی اس

رفتارهای فرد است )صدیق سروستانی،1387، ص 5(. 
او چهار عنصر اصلی دلبستگی، سرسپردگی، درگیری، ایمان را باعث پیوند فرد و جامعه می داند:
1- دلبس��تگی: دلبستگی به افراد و نهادهای اجتماعی یکی از شیوه هایی است که فرد را 
ــود که فرد خود  از طریق آن به جامعه پیوند می دهد. ضعف چنین پیوند هایی موجب می ش

را در ارتکاب کج رفتاری آزاد بداند. 
2- سرسپردگی )تعهد(: افراد جامعه در دستیابی به هدف هایی مانند تحصیل، کار، خانه 
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ودوستان و. . . که برای آنها سرمایه گذاری کرده اند و وقت وانرژی خود را برای آن صرف 
ــتر به فعالیت های متداول زندگی تعهد دارند و از این رو به منظور موقعیت و  کرده اند، بیش

پایگاه اجتماعی که با تلاش خود به دست آورده اند، کج رفتاری نمی کنند. 
ــارکت  ــرگرمی، مش ــانی که درگیر کار، زندگی خانوادگی، س 3- درگیری: معمولاً کس
ــکنی کنند. کسی که بیکار و  ــتند کمتر فرصت پیدا می کنند که هنجارش اجتماعی و. . . هس

عاطل و باطل است بیشتر به کج رفتاری روی می آورد. 
ــی معتقد  ــت. هیرش 4- اعتق��اد: آخرین مولفه نظریه پیوند اجتماعی ایمان یا اعتقاد اس
ــت که میزان اعتقاد به ارزش های اخلاقی و هنجارهای فرهنگی هر چه ضعیف تر باشد،  اس
ــال کج رفتاری از افراد می رود. فردی که خود را تحت تأثیر اعتقادات در جامعه نبیند،  احتم
هیچ وظیفه اخلاقی را برای همنوایی با قوانین رسمی و غیررسمی برای خود متصور نیست 

)ستوده، 1389، ص 139(. 
ــت  ــات دینی" تعریفی اجتماعی از دین به دس ــکال ابتدایی حی ــم" در اثرش "اش "دورکی
می دهد: دین نظامی است همبسته، متشکل از اعتقادات و اعمالی در برابر موجودات مقدس، 
ــانی راکه بدان می پیوندند متحد می کند  یعنی مجزا و ممنوع التماس، این اعتقادات تمام کس

و پایه گذار اخلاق اجتماعی است )ساروخانی،1376، ص 681(. 
ــه صورت تعهدات  ــود که ب ــوب می ش ــن از نظر دورکیم یک نیروی اجتماعی محس دی
اخلاقی رفتار و کردار آدمی را واپایش می کند. به عقیده او دین اساس یکپارچگی اجتماعی 
ــکیل داده و مهم ترین کارکرد اجتماعی است. دورکیم دین را پدیده اجتماعی دانسته  را تش
ــازمان  ــکل از عقاید که افراد را تحت س ــت از یک نظام متش ــد: دین عبارت اس و می نویس
اجتماعی خاصی به هم نزدیک و متشکل می کند؛ بنابراین آنچه برای دورکیم اهمیت داشته 
ماهیت یا شکل خاصی از دین نبوده بلکه نقش دین به عنوان نیروی متشکل کننده اجتماعی 

بوده است )ادیبی و انصاری،1383، ص 73(. 
دورکیم جامعه را سرچشمه دین می انگارد و معتقد است که ارزش های اجتماعی حاکم 
ــد: دین همان  ــه صورت اعتقادات مذهبی تجلی می یابند؛ تا جایی که می نویس ــر جوامع ب ب
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شیوه ای است که جامعه از طریق آن خودش را به صورت یک واقعیت اجتماعی غیر مادی 

متجلی می سازد )ریتزر،1383، ص 23(. 
ــی و حفظ میراث اجتماعی گروه  علاوه براینکه دورکیم برکارکردهای دین در انضباط  بخش

و پدید آوردن احساس خوشبختی در مؤمنان تأکید کرده است )شجاعی زند،1380، ص 54(. 
ــت، بلکه نظام کنش نیز هست و در برگیرنده  ــت ها و مفاهیم نیس دین نظامی از باورداش
ــن در واقع زاییدۀ  ــن از منظر او: دی ــک در دی ــت. اهمیت و نقش مناس ــک عملی اس مناس
ــت که قدرت اخلاقی  ــارکت در مناسک و مراسم مذهبی اس ــت. از طریق مش ــک اس مناس
ــکارا احساس می شود و احساسات اخلاقی و اجتماعی از همین طریق تقویت و  جامعه آش
تجدید می شوند. بدین سان مناسک، همبستگی و  انسجام اجتماعی را ایجاد و حفظ می کند 

)همیلتون،1387، ص 177(. 
ــن را از نظر دورکیم به عنوان  ــگر دورکیمی، چهار کارکرد عمدۀ دی "هاری آلپر" پژوهش
ــجام بخش، حیات بخش و خوشبختی بخش طبقه بندی  نیروهای اجتماعی انضباط بخش، انس
ــتن داری،  ــی از طریق تحمیل انضباط بر نفس و قدری خویش ــت. آیین های مذهب کرده اس
ــردم را گرد هم  ــریفات مذهبی م ــازند. تش ــا ن ها را برای زندگی اجتماعی آماده می س انس
می آورند و بدین سان پیوند های مشترک شان را دوباره تصدیق می کنند و در نتیجه همبستگی 

اجتماعی را تحکیم می بخشند )ادیبی و انصاری،1383، ص 20(. 
پایبندی به اصول اخلاقی و دین  باوری از جمله مهم ترین عواملی است که آحاد خود را 
در برابر تمایلات نفسانی،یأس و خوی تجاوز به حقوق دیگران که عامل بسیاری از حوادث 
ــی و تقوا، در آحاد جامعه  ــت حفظ می کنند. اگر اعتقادات مذهب ــلات اجتماعی اس و معض
ــه داشته باشد و رفتار و منش آنها را تحت الشعاع قرار دهد دیگر نیازی به کنترل های  ریش
ــده و خود کنترلی تضعیف  ــرگاه این موضوع، به عنوان یک بازدارن ــت؛ ولی ه بیرونی نیس
شود، نیاز به کنترل ها ومراقبت های بیرونی افزایش می یابد. اعتقادات از جمله عواملی است 
ــود. اعتقادات  ــه رعایت آن باعث کاهش ناهنجاری ها و در نتیجه کاهش انحرافات می ش ک
ــدای کودکی با تربیت مذهبی افراد ارتباط نزدیکی دارد. نتیجه اینکه، پرورش  مذهبی از ابت

بررسی نقش مداخله گرایانه عزت نفس بر میزان قانون گرایی رانندگان 
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مذهبی بزرگ ترین عامل بازدارنده از انحرافات است )محققیان،1388، ص 139-141(. 

ــتحکام و دوام بخشیدن به همبستگی اجتماعی است و  اعتقادات مذهبی اهرم کارآمد اس
نقش خود کنترلی خود را با تقویت ارزش ها و هنجارها در بین پیروان خود به شکل موثری 
ــد بین اعتقادات مذهبی و عمل به قانون رابطه معناداری  ایفا می کند؛ بنابراین به نظر می رس

وجود دارد )واحدی و همکاران، 1388، ص 48(.
همه انسان ها صرف نظر از جنسیت، سن و زمینه های فرهنگی، در جهت نوع و کاری که 
در زندگی دارند نیازمند عزت نفس هستند. در واقع عزت نفس واقعاً در همه سطوح زندگی 
انسان اثر می گذارد. "مسئله عزت نفس از مهم ترین عوامل در رشد مطلوب شخصیت افراد 
ــدرت تصمیم گیری، ابتکار، خلاقیت،  ــورداری از اراده، اعتماد به نفس قوی، ق ــت. برخ اس
ــلامت فکر و بهداشت روانی ارتباط مستقیمی با عزت نفس و احساس خود ارزشمندی  س

فرد دارد" )حسینی،1388، ص 24(. 
ــراد با عزت نفس بالا به افرادی  ــزت نفس را در یک طیف مد نظر قرار دهیم، اف ــر ع اگ
ــاس خوشبختی بیشتر، طول  ــود که ویژگی های مثبتی چون خلاقیت بالا، احس اطلاق می ش
عمر بیشتر و توان بالا در رویاویی با چالش ها دارند؛ در حالی که افراد با عزت نفس پایین، 
ــرده، اندوهگین، نا امید و سهل انگار هستتد )قلی پور و همکاران، 1387 به نقل  افرادی افس

از محمد پور، 1390، ص 70(. 
ــزت نفس یکی از عوامل تعیین کننده  ــمیت" دربارۀ عزت نفس بیان می کنند: ع "مکی واس
رفتار انسان به شمار می رود. در حقیقت برداشت و قضاوتی که افراد از خود دارند تعیین کننده 
ــت. فردی که عزت نفس پایین دارد برای خود  ــائل مختلف اس چگونگی برخورد آنها با مس
احترام و ارزشی قایل نیست، ممکن است دچار انزوا، گوشه گیری یا پرخاشگری و رفتارهای 
ــات، عواطف و  ــس را می توان مجموعه های از افکار، احساس ــود. عزت نف ضد اجتماعی ش
تجربه ها تصور کرد که در فرآیند زندگی اجتماعی شکل می گیرند. مجموعه هزاران برداشت، 
ارزیابی و تجربه ای که فرد از خود دارد، باعث می شود که نسبت به خود احساس خوشایند، 

ارزشمند بودن یا برعکس آن را داشته باشد )مهدوی وهمکاران، 1389، ص 119(.
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ــاس ارزشمندی خود است. افراد اغلب  ــتن احس عزت نفس به معنای تأیید خود و داش
تمایل دارند نگرش منفی به خود را به حداقل و نگرش مثبت به خود را به حداکثر برسانند. 
ــاس واقعی یا ذهنی نسبت به خود خراب شود افراد راهبرد هایی برای اینکه  وقتی هر احس
ــند انجام می دهند. انسانی که عزت نفس پایین دارد ممکن است  تصور خود را بهبود بخش
ــاتی نظیر عزت نفس بیابد  ــعه احساس ــدم رعایت قانون را به منزله جایگزینی برای توس ع

)علیوردی نیا وهمکاران، 1387، ص 135(. 
ــی و توانمندی های بالقوه خود بهره مند  ــرای اینکه افراد بتوانند از حداکثر ظرفیت ذهن ب
شوند، می بایست از نگرش مثبت نسبت به خود و محیط اطراف برخوردار باشند. رفتار ضد 
اجتماعی و پرخاشگری در حد گسترده ای میان افراد دیده می شود که خسارت و زیان های 
ــت و سلامت روانی آنان را به خطر می اندازد. جوامع  عمدۀ روحی و مادی به بار آورده اس
ــت درصدد  ــا این گونه رفتارها مواجه بوده و می بایس ــروزی بیش از هر زمان دیگری ب ام

چاره اندیشی باشند )ذبیحی،1389، ص 37(.

فرضیه های تحقیق
ــین رابطه  ــین وغیر حاشیه نش - بین عزت نفس  و میزان قانون گرایی رانندگان حاشیه نش

وجود دارد.
ــین و غیر حاشیه نشین رابطه  - بین اعتقادات مذهبی  و قانون گرایی  رانندگان حاشیه نش

وجود دارد.
ــزان قانون گرایی  ــر متغیر عزت نفس بر می ــی از طریق تأثیر گذاری ب ــادات مذهب - اعتق

تأثیرگذار است.

روش شناسی تحقیق 
ــتفاده در این  ــردی و روش تحقیق مورد اس ــر ماهیت و هدف، کارب ــن تحقیق از نظ ای
ــی است. ابزار گردآوری داده ها پرسش نامه محقق  پژوهش توصیفی- تحلیلی از نوع پیمایش

بررسی نقش مداخله گرایانه عزت نفس بر میزان قانون گرایی رانندگان 
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ساخته می باشد. جامعۀ آماری بررسی حاضر شامل رانندگان ساکن در مناطق حاشیه نشین 
ــهر میانه است که تعداد دقیق آنها بر اساس آمار  ــیه نشین75-18 سال )بالغ( ش و غیر حاش
ــتفاده ازروش نمونه گیری هدفمند )از  ــت. حجم نمونه با اس ــت آمده 67914 نفر اس به دس
ــین و 200 نفر از مناطق  ــر از مناطق حاشیه نش ــداد حدود 200 نف ــر احتمالی( تع ــواع غی ان

غیر حاشیه نشین انتخاب شد.
ــری از اعتبار صوری و پایایی تحقیق از  ــن تحقیق برای تعیین اعتبار ابزار اندازه گی در ای

ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد.

جدول 1: پایایی متغیرهای تحقیق

آلفای کرونباختعداد گویهمتغیر

250/94قانون گرایی

160/76اعتقادات مذهبی

90/60عزت نفس

یافته های تحقیق
ــخگویان را مردان تشکیل  از کل نمونه آماری17/9 درصد را زنان و 82/1 درصد از پاس
ــین31/64 و رانندگان غیر  ــت آمده برای رانندگان حاشیه نش ــنی به دس می دهند.میانگین س
ــین و غیر حاشیه نشین19/5  ــیه نشین37/37 درصد است. از کل رانندگان حاشیه نش حاش
ــغل خود را دولتی،6/6 درصد خانه دار، 44/2 درصد آزاد، 0/5 درصد کارگر یدی  درصد ش
ــاره  ــایر اش و3/7 درصد به کارگر صنعتی و کارمند بخش خصوصی،14/2 درصد هم به س
کرده اند. از کل رانندگان حاشیه نشین و غیر حاشیه نشین31/8 درصد مجرد و 67/6 درصد 
ــتند که این نشان می دهد تعداد افراد متأهل در نمونه ما بیثشتر از افراد مجرد  هم متأهل هس
است. بیشترین درصد رانندگان حاشیه نشین مقطع تحصیلی خود را دیپلم اعلام کرده اند و 
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ــترین درصد رانندگان غیر حاشیه نشین مقطع تحصیلی خود را لیسانس عنوان کرده اند.  بیش

از کل پاسخگویان48/9 درصد حاشیه نشین و 51/1 درصد هم غیر حاشیه نشین بودند. 
• میانگین اعتقادات مذهبی در بین رانندگان حاشیه نشین 49/56 و در بین رانندگان غیر 

حاشیه نشین 47/69 است که بالاتر از حد متوسط است. 
ــن رانندگان غیر  ــین 26/49 و در بی ــیه نش ــن عزت نفس در بین رانندگان حاش • میانگی

حاشیه نشین 28/12 است که بالاتر از حد متوسط است.
• میانگین میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی در بین رانندگان حاشیه نشین 66/33 

و در بین رانندگان غیر حاشیه نشین 76/05 بوده که بالاتر از حد متوسط است.
رابطه بین اعتقادات مذهبی و میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی: برای آزمون 
ــتگی بین متغیرهای اعتقادات مذهبی با میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی در  همبس
ــتگی پیرسون استفاده شد. نتایج  ــین و غیرحاشیه نشین، از آزمون همبس رانندگان حاشیه نش
ــن راهنمایی و رانندگی در  ــی با میزان رعایت قوانی ــن متغیرهای اعتقاد مذهب ــان داد: بی نش
ــین رابطه معناداری وجود دارد؛ یعنی با افزایش اعتقادات مذهبی میزان  رانندگان حاشیه نش
ــد.  ــین تأیید نش رعایت قوانین نیز افرایش می یابد؛ اما این رابطه در رانندگان غیرحاشیه نش
ــکونت، میزان رعایت قوانین  ــز با افزایش اعتقادات مذهبی، فارغ از محل س ــوع نی در مجم

افزایش می یابد.

جدول 2: آزمون همبستگی بین  اعتقادات مذهبی و میزان رعایت قوانین به تفکیک منطقه سکونت

کل غیرحاشیه نشینحاشیه نشینمتغیرها

اعتقادات مذهبی 
ومیزان رعایت 
قوانین راهنمایی 

و رانندگی

0/4240/1380/222همبستگی پیرسون

0/0000/0780/000سطح معناداری

140164304تعداد

رابطه مستقیمرابطه وجود نداردرابطه مستقیمنوع رابطه

بررسی نقش مداخله گرایانه عزت نفس بر میزان قانون گرایی رانندگان 
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ــتگی بین  عزت نفس و میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی: برای آزمون همبس
متغیرهای عزت نفس با میزان رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی در رانندگان حاشیه نشین و 
غیرحاشیه نشین، از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج نشان داد که بین عزت نفس 
ــی رابطۀ معنادار وجود دارد. در واقع با افزایش  و میزان رعایت قوانین، در نمونه مورد بررس
عزت نفس، میزان رعایت قوانین نیز افزایش می یابد. میزان همبستگی بین عزت نفس و میزان 
رعایت قوانین در بین رانندگان حاشیه نشین0/426 و در بین رانندگان غیرحاشیه نشین198 /0 

است که این نشان می دهد که رابطه از نوع مستقیم است.

جدول 3: آزمون همبستگی بین عزت نفس و میزان رعایت قوانین به تفکیک منطقه سکونت

کل غیرحاشیه نشینحاشیه نشینمتغیرها

عزت نفس و 
میزان رعایت 

قوانین راهنمایی 
و رانندگی 

0/4260/1980/356همبستگی پیرسون

0/0000/0110/000سطح معناداری

144163307تعداد
رابطه مستقیمرابطه مستقیمرابطه مستقیمنوع رابطه

نتایج تحلیل رگرس��یون چند متغیره و تحلیل مسیر: با توجه به اطلاعات به دست آمده 
ــت که از مجموع متغیرهای مستقل مورد استفاده  در جدول 4 نتایج حاصله حاکی از آن اس
ــین و  ــتۀ قانون گرایی در منطقه حاشیه نش در این پژوهش 21 درصد از تغییرات متغیر وابس
ــته را  ــین و درمجموعه حدود13درصد متغیر وابس حدود 5 درصد در منطقه غیرحاشیه نش
ــنجش قرار نگرفته  ــد و بقیه به عواملی بر می گردد که در این پژوهش مورد س ــن می کن تبیی
ــون در تحقیق حاضر1/958 است که بیانگر این است که  ــت. نتیجه آزمون دوربین واتس اس

خطاها یا باقی مانده ها برای این مدل رگرسیونی مستقل از هم است.
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جدول4:  آماره های مربوط به تحلیل رگرسیونی میزان رعایت قوانین

منطقه سکونت
ضریب 

Rهمبستگی
ضریب 

تبیین
ضریب تبیین 
تصحیح شده

اشتباه 
معیار

دوربین 
واتسون

0/4740/2240/21214/722/191حاشیه نشین

0/2570/0660/05415/232/101غیرحاشیه نشین

0/3790/1440/13815/521/975کل

ــان  ــت و نش ــته اس ــتقل برروی متغیروابس جدول5 بیانگرضرایب b و بتا متغیرهای مس
ــایر متغیرها دارد.  ــد چه تاثیری بر ضرایب س ــه ورود هریک از متغیرهای جدی ــد ک می ده
ــین متغیر عزت  ــید که در مناطق حاشیه نش با توجه به جدول زیر به این نتیجه می توان رس
ــاBeta 0/263 کمترین مقدار  ــترین و متغیر اعتقادات مذهبی ب ــس با Beta 0/274 بیش نف
ــین نیز عزت  ــت و در مناطق غیر حاشیه نش ــزان قانون گرایی راتبیین کرده اس ــس می واریان
ــرده و در مجموعه  ــزان قانون گرایی را تبیین ک ــترین واریانس می ــسBeta=0/220 بیش نف
ــادات مذهبی Beta=0/121 کمترین مقدار  ــترین و اعتق نیز عزت نفس Beta=0/325 بیش

واریانس قانونگرایی را تبیین کرده است.

جدول 5:  آماره های مربوط به متغیرهای باقی مانده در مدل

مدل

ضرایب 
غیراستاندارد

ضرایب 
استاندارد

tsig
B خطای

استاندارد
Beta

حاشیه نشین

2/0980/038-17/4208/303عرض از مبدأ

0/9720/3340/2742/910/004عزت نفس

0/4710/1690/2634/500/000اعتقادات مذهبی

بررسی نقش مداخله گرایانه عزت نفس بر میزان قانون گرایی رانندگان 
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3/7090/000-40/66210/96عرض از مبدأغیرحاشیه نشین

0/9710/3510/2202/7710/006عزت نفس

0/1700/1190/1131/4310/154اعتقادات مذهبی

3/8030/000-25/9646/827عرض از مبدأکل

1/3090/2330/3255/6120/000عزت نفس

0/2040/0970/1212/0940/037اعتقادات مذهبی

ــود که متغیر اعتقادات  ــخص می ش ــماره 1،  مش ــاس نمودار ش نتیجه دیگر اینکه بر اس
مذهبی از طریق متغیر عزت نفس، تأثیر معناداری بر  متغیر قانون گریزی داشته است.

نمودار  1:  نحوه تاثیر گذاری متغیر اعتقادات مذهبی بر قانون گریزی از طریق متغیر عزت نفس

نتیجه گیری  
ــان بر می گردد؛ زیرا جامعه  قدمت قانون به معنای عام آن، به مراحل ابتدایی زندگی انس
قبل از پیدایش دولت و قوانین موضوعه و مدون دارای حقوق فطری و طبیعی بوده است.
ــت. یکی از احتیاجات و لازمه های زندگی  ــان موجودی اجتماعی و مدنی الطبع اس انس

ادامه جدول شماره 5
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مذهبیت اعتقادا  
عزت 

 نفسعزت 

30. 
32. 

12. 12. 

قانون 

 گریزیقانون 
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ــدن، هنجارها، ارزش ها،  ــت. افراد در جریان اجتماعی ش اجتماعی  نظم و امنیت جامعه اس
ــخصیت خود  ــه تدریج فرا می گیرند و آن را جزئی از ش ــه خود را ب ــن جامع آداب و قوانی
قلمداد می کنند. اگر تودۀ مردم با بینش و آگاهی خود به این نتیجه رسیده باشند که رعایت 
قوانین و مقررات هم به نفع خود آنها و هم به نفع جامعه است، می توان گفت قانون پذیری 
ــت.  از یک سو واضح است که زندگی بدون مقررات و قوانین،  ــده اس در جامعه فراگیر ش
ــود.  ــایش افراد جامعه می ش ــلب آرامش و آس نظم و امنیت هر جامعه را تهدید و باعث س
ــری است که در حال حاضر، بخش اعظمی از مردم کشور به  قانون گریزی یک بیماری مس
ــت که حداقل نیازهای طبیعی، فرهنگی  ــده اند. نظم پذیری مختص اشخاصی اس آن مبتلا ش
ــان تأمین شده باشد. نظم گریزی مترادف با قانون گریزی است که عوارض آن  و اجتماعی ش
ــخص به حقوق خود، تعرض به حقوق دیگران، عدم انجام تکلیف، گریز از  قانع نبودن ش
مسئولیت و وصول مقصود به هر طریق ممکن است.از دیگر سو بررسی و شناخت مسائل 
ــکلات اجتماعی و عوامل به وجود آورنده انحراف از قانون می تواند عامل پیشگیری  و مش
ــاب آید. همچنین بروز تخلفات و تخلفات منجر به تصادفات هزینه های  و واپایش به حس
ــانی و مالی سنگینی برای جامعه دارد چنانکه آمارها نشان می دهد که کشور ما از لحاظ  انس
ــهم بیشتری را به خود  ــورهای جهان س ــبت به کش بروز تخلفات رانندگی و تصادفات نس
اختصاص داده است. طبق آخرین آمارکه توسط کارشناس امر ترافیک به دست آمده، سالانه 
ــور ما در اثر تخلفات منجر به تصادفات رانندگی  حدود 2 درصد ازتولید ناخالص ملی کش
ــهری  ــاده از بین می رود. حدود 1 درصد هم در تخلفات منجر به تصادفات درون ش در ج
ــص ملی ما را به خود اختصاص  ــود که در مجموعه 3 درصد از تولید ناخال ــرف می ش مص
ــی از تخلفات  ــیصد میلیارد تومان صرف آثار و تبعات ناش ــد؛ یعنی رقمی بالغ بر س می ده

رانندگی و تصادفات آن می شود )اسماعیلی و میکاییلی، 1389، ص 3(. 
ــط رانندگان و عابران پیاده باعث اختلال  عدم رعایت مقررات راهنمایی و رانندگی توس
در نظم شهری، شدآمد و خسارت های ناشی از آن مثل اتلاف وقت، آلودگی های صوتی و 
غیر صوتی، ناراحتی های عصبی و ... و از همه مهم تر خسارات جانی می شود. به طوری که 
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همه ساله در بسیاری از کشورهای جهان انسان های زیادی به دلیل رعایت نکردن مقررات 

راهنمایی و  رانندگی جان می بازند. 
 همچنین در این زمینه از تحقیقات تجربی انجام شده در داخل  و خارج از کشور  استفاده شد 

که نشان  دهنده همخوانی بالای نتایج تحقیق با ادبیات نظری و تجربی تحقیق است.
ــت قانون گرایی در بین  ــان می دهد که میزان رعای ــت آمده از مطالعه بالا نش نتایج به دس
ــت و در کل میزان  ــط اس ــین بالاتر از حد متوس ــین و غیرحاشیه نش ــیه نش رانندگان حاش
قانون گرایی  در بین رانندگان غیر حاشیه نشین بیشتر از رانندگان حاشیه نشین است. آزمون 
ــون بین عزت نفس و اعتقادات مذهبی  با میزان رعایت قانون گرایی حاکی  همبستگی پیرس

از معنادار بودن این رابطه است.
با بهره گیری از روش رگرسیون چند متغیره به روش هم زمان مشاهده شد که  دو متغیر 
ــده است که در نهایت توانسته اند 13 درصد  عزت نفس و اعتقادات مذهبی وارد معادله ش

از تغییرات متغیر وابسته را تبیین کنند. 

پیشنهادها
ــنهادهای کاربردی زیر در راستای ارتقای قانون گرایی به شرح زیر  بر مبنای یافته ها، پیش

ارائه می شود:
الف( لزوم اهتمام بیشتر نسبت به تربیت باورهای دینی و نهادینه کردن آن در بین فرزندان؛

ب( ترویج امور دینی از  سوی نهادهای دینی و مذهبی با مهارت کامل؛
ج( تلاش در جهت افزایش عزت نفس افراد از دوران کودکی از سوی خانواده، مدارس 

و سایر نهادهای مرتبط.
ما حصل کلام اینکه براساس تحقیق حاضر، باور دینی و داشتن اعتقادات مذهبی  با تأثیر 
گذاری مثبت بر افزایش عزت نفس افراد ، نقش بازدارندگی از قانون گریزی را در بین افراد 
ــتای کاهش قانون  ــت؛ بنابراین توجه به دین و  امور دینی در راس مورد مطالعه ایفا کرده اس

گریزی ضروری است.
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